
Deliberazione di Consiglio  N° 57/2019
 Pag. 1 di 4

SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n° 57/2019 del 13/08/2019

OGGETTO : SURROGA DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO MATTEO ADINOLFI - NOMINA 
CONSIGLIERE COMUNALE VINCENZO VALLETTA

L’anno duemiladiciannove il giorno tredici del mese di Agosto   in  LATINA  nella Sede Comunale,  

IL CONSIGLIO

1 COLETTA DAMIANO A 18 RINALDI GIANNI P
2 COLAZINGARI MASSIMILIANO P 19 TASSI OLIVIER P
3 BELLINI DARIO P 20 ANTOCI SALVATORE A
4 LEOTTA ANTONINO A 21 DI TRENTO MASSIMO A
5 MATTEI CELESTINA A 22 FORTE ENRICO MARIA A
6 ISOTTON LORETTA ANGELINA P 23 ZULIANI NICOLETTA P
7 CIOLFI MARIA P 24 COLUZZI MATTEO P
8 D'ACHILLE FABIO P 25 CALVI ALESSANDRO P
9 ARAMINI MARINA P 26 IALONGO GIORGIO A
10 PERAZZOTTI LAURA P 27 MIELE GIOVANNA A
11 MOBILI LUISA P 28 CELENTANO MATILDE 

ELEONORA
A

12 COLETTA ERNESTO A 29 CALANDRINI NICOLA A
13 GIRI FRANCESCO P 30 TIERO RAIMONDO P
14 CAMPAGNA VALERIA P 31 MARCHIELLA ANDREA P
15 DI RUSSO EMANUELE P 32 CARNEVALE MASSIMILIANO P
16 GRENGA CHIARA P
17 CAPUCCIO MARCO P

PRESIEDE COLAZINGARI MASSIMILIANO
ASSISTE PASSARETTI AVV. FRANCESCO

ORIGINALE



Deliberazione di Consiglio  N° 57/2019
 Pag. 2 di 4

La Dirigente Responsabile del Servizio Relazioni Istituzionali  e con la Città. Appalti e Contratti, dott.ssa Daniela 
Ventriglia, su indirizzo del Presidente del Consiglio comunale, dott. Massimiliano Colazingari;

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n.1 del 7 luglio 2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Esame delle condizioni di eleggibilità, candidabilità, compatibilità degli eletti, convalida ed eventuali 
surroghe“, è stato nominato Consigliere Comunale il sig. Matteo Adinolfi eletto nella lista n. 28 avente il 
contrassegno “Noi con Salvini”;

Vista la comunicazione del 5 agosto 2019, assunta al protocollo generale dell’Ente in data 06.08.2019 con n. 95127, 
con la quale il Consigliere comunale Matteo Adinolfi rassegna le proprie dimissioni dalla carica;

Atteso che:
ai sensi dell’art. 38, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000 – TUEL  le dimissioni dalla carica di Consigliere “omissis.. sono 
irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il Consiglio, entro e non oltre dieci 
giorni, deve procedere alla surroga dei Consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l’ordine di 
presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo….omissis”;
ai sensi dell’art. 45, comma 1, D.Lgs. 267/2000,  “Nei consigli … comunali il seggio che durante il quinquennio 
rimane vacante per qualsiasi causa, anche sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 
immediatamente l’ultimo eletto.”
ai sensi dell’art. 73, comma 12, D.Lgs. 267/2000 “compiute le operazioni di cui al comma 11, sono proclamati eletti 
Consiglieri Comunali i candidati di ciascuna lista secondo l’ordine delle rispettive cifre individuali. In caso di parità di 
cifra individuale sono proclamati eletti i candidati che precedono nell’ordine di lista”;

Considerato che il Consiglio Comunale è chiamato a surroga, ai sensi dell’art. 45, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 
senza alcun potere discrezionale, eccetto il caso che siano evidenziate cause di ineleggibilità e/o incompatibilità dei 
surroganti;

Preso atto che dal verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale – modello 300A-AR relativo all’elezione diretta del 
Sindaco e del Consiglio Comunale (elezioni del 5 giugno 2016 con turno di ballottaggio il 19 giugno 2016), il sig. 
Vincenzo Valletta risulta essere il primo dei non eletti, in ordine progressivo, della Lista n. 28, avente il contrassegno  
“Noi con Salvini” con cifra individuale di voti pari a 3061, ed ha, quindi, diritto a surrogare il consigliere dimissionario;

Considerato che si è proceduto a comunicare al sig. Vincenzo Valletta,  quale primo dei non eletti della relativa lista, 
l’attivazione dell’iter di surroga del Consigliere comunale dimissionario e contestualmente si è chiesta la 
presentazione di autocertificazione inerente l’insussistenza di cause di ineleggibilità, incompatibilità e inconferibilità 
ad assumere la carica di consigliere comunale, come previsto dalla legge;

Dato atto che il Consigliere entra in carica ad avvenuta adozione della deliberazione di surroga, ai sensi dell’art. 38, 
comma 4 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

Visto il richiamato D.Lgs. 267/2000 ed il vigente Statuto comunale ed il Regolamento per il funzionamento del 
Consiglio Comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

di prendere atto che il Consigliere Matteo Adinolfi  ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica il 5 agosto 2019, 
con nota assunta al protocollo generale dell’Ente con n. 95127  del 06.08.2019;

di surrogare pertanto il Consigliere Comunale dimissionario Matteo Adinolfi, con il sig. Vincenzo Valletta, primo dei 
non eletti della  Lista n. 28, avente il contrassegno  “Noi con Salvini”;

di dare atto che il Consigliere subentrante è in possesso dei requisiti previsti dalle disposizioni di legge vigenti in 
materia per ricoprire tale carica e non versa nelle condizioni di ineleggibilità, incompatibilità e inconferibilità previsti 
dalla legge;

di convalidare a tutti gli effetti di legge l’elezione per surroga del consigliere comunale Vincenzo Valletta;



Deliberazione di Consiglio  N° 57/2019
 Pag. 3 di 4

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi delll’art. 134 del dlgs. 267/2000 al fine di 
far partecipare immediatamente il sig. Valletta ai lavori del Consiglio comunale reintegrando tale organo nella sua 
composizione.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 
267/2000.

Firmato digitalmente dal Dirigente proponente
Dott.ssa Daniela Ventriglia

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Vista la surriportata proposta di deliberazione;

 Visto il parere favorevole dott.ssa Daniela Ventriglia, Dirigente del Servizio Relazioni Istituzionali  e con la Città. 
Appalti e Contratti, circa la regolarità tecnica (art. 49 – D.Lgs n.267/2000);

 Visto:

 che la presente proposta di deliberazione non necessita di apposizione del parere di regolarità contabile, ai 
sensi dell’art.49 del D. Lgs.267/2000, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

DELIBERA

Di approvare la surriportata proposta di deliberazione, con la votazione riportata nell’allegato verbale .

Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs   
267/2000.

     Il presente atto, attesa l’urgenza e al fine di evitare le eventuali conseguenze negative che potrebbero derivare da 
un‘esecuzione non immediata e così salvaguardare l’effettività di quanto deciso dall’organo di indirizzo politico 
nelle more della sua pubblicazione, produce effetto immediato con la dichiarazione d’immediata eseguibilità della 
delibera, votata dai presenti con separata votazione allegata al presente atto.



Deliberazione di Consiglio  N° 57/2019
 Pag. 4 di 4

Del che si è redatto il presente verbale.

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO   IL VICE SEGRETARIO GENERALE  

    Colazingari Massimiliano    Passaretti Avv. Francesco
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


